
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  57Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 237 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
R E S O L V E:
Art. 1°. Reestruturar o Comitê Gestor Estadual - CGE do Plano de Agricul-
tura de Baixo Carbono, Plano ABC, no Estado do Pará, constituído pela por-
taria N° 235, de 12 agosto de 2015, para fins de revisar e elaborar o Plano 
Setorial para Adaptação à Mudança do Clima e Baixa Emissão de Carbono 
na Agropecuária 2020-2030 ABC+ estadual, com as seguintes atribuições:
1. Assessorar a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP e os membros do CGE na avaliação do Plano ABC – Pará 
e elaboração do Plano ABC+ - Pará;
2. Propor iniciativas institucionais e interinstitucionais as quais abordem te-
mas e/ou assuntos correlatos, assim como procedimentos a serem adotados 
na execução do Plano ABC+, de modo a potencializar seus impactos positivos;
III. Fornecer informações e análises que possam contribuir para o alcance 
dos objetivos do Plano e subsidiar o estado na elaboração de políticas pú-
blicas, alinhados com as temáticas e/ou assuntos correlatos;
1. Propor sistemática de acompanhamento, monitoramento e avaliação das 
metas e dos resultados das ações do Plano, com vistas a sugerir ajustes 
na sua implantação e desenvolvimento, assim como na otimização dos 
recursos aplicados
2. Apoiar a divulgação ampla do Plano ABC+, seus objetivos e metas, bem 
como os benefícios dele decorrentes para os produtores rurais e sociedade 
de modo geral;
Art. 2°. O Comitê Gestor Estadual do Plano ABC será composto por:
1. Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP;
2. Superintendência Federal da Agricultura no Pará - SFA/PA/MAPA;
III. Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS;
1. Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Mineração e Energia- SEDEME;
2. Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ;
3. Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER;
VII.Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade - IDEFLOR-Bio;
VIII.Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA Amazônia Oriental;
IX.; Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira - CEPLAC;
1. Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA;
2. Banco do Estado do Pará - BANPARÁ;
XII. Banco da Amazônia S/A;
XIII. Banco do Brasil S/A;
XIV. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do Pará - FAEPA;
1. Federação dos Trabalhadores da Agricultura - FETAGRI;
XVI. Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar - FETRAF.
• 1º Os membros titulares do Comitê Gestor são os dirigentes de cada órgão/
instituição que o integra, cabendo a eles a indicação de seus suplentes, me-
diante expressa comunicação à Secretaria Executiva do Comitê Gestor.
Art. 3°. A coordenação do Comitê Gestor estadual será de competência da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.
Art. 4°. O CGE deverá elaborar o regimento interno, a ser apresentado em 
até 60 dias a partir da publicação desta portaria.
Art.5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 887230

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  993/2022- BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima 
Paiva ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 887210

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/104959 ELIZABETH GOMES BARBOSA FAZENDA PARAISO OU 
BOA ESPERANÇA 23,6470 ha CAPANEMA 1918/2022

Belém (PA), 13/12/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 887242

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA, EM QUE 
FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1371550 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL SEMAS CASTANHAL 30305,74m² CASTANHAL 1919/2022

Belém(PA), 13/12/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 887594

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022-ITERPA, PROTOCOLO DE PU-
BLICAÇÃO Nº 885938, DOE Nº 35.215 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
- ONDE SE LÊ: DATA: BELÉM (PA), 07 DE DEZEMBRO DE 2022.
- LEIA-SE: DATA: BELÉM (PA), 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

Protocolo: 887142

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01905/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1571469 e Memº 025/22-GP, datados de 
07/12/2022.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA ROSALIA SANTOS DA 
SILVA, Assessor, matricula nº 5960259//2, programadas para 05/12/2022 
a 03/01/2023, através da PORTARIA Nº 01768/2022 de 20/10/2022 e 
publicada no DOE nº 35.158 de 24/10/2022, ficando o referido período 
em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em 07 de 
dezembro de 2022

Protocolo: 887589
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº8029/2022 ADEPARÁ 
 13 DE DEZEMBRO DE 2022.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO: O despacho de 13 de agosto de 2022, homologado 
pelo excelentíssimo Diretor Geral da ADEPARA, referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada sobre a PORTARIA Nº 1820/2021, 
publicada no IOE nº 34.561 de 27 de abril de 2021 (folha nº 1016), que faz 
referência aos processos nº 2021/248697; 2021/242433; 2021/225991.
RESOLVE: SUSPENDER o servidor NORMANDO ROLIM DANTAS, matrícula 
54185857/1, ocupante do cargo Fiscal Estadual Agropecuário/Médico Vete-
rinário, lotado na Gerência Regional de Redenção / ULSA de Redenção, pelo 
período de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 887433
PORTARIA N°8027/2022- ADEPARÁ, DE 13 DE DEZEMBRO 2022.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.482, 
Art. 22, de 17 de setembro de 2002. Resolve:
Art. 1° Divulgar a relação dos servidores avaliados no ano de 2021, pelo 
processo de Avaliação Anual de Desempenho em conformidade com a Lei 
n° 7.782, de 9 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto Nº 2.028, 
de 29 de novembro de 2021, com vistas a Progressão e Promoção.
 

NOME MATRICULA CARGO PROCESSO APROVEITAMENTO
ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA 5709156/1 ASSISTENTE ADM. 2022/190929 93

ADAILTON JOSÉ ALVES 57209330/2 AFA 2022/369990 99,5
ADALBERTO GOMES TAVARES 5877989/2 FEA 2022/193682 93,5

ADEMIR VALENTE RODRIGUES 54187759/1 AFA 2022/1377176 80


